СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет

         Сакмарского района

       Оренбургской области

              Р Е Ш Е Н И Е

 28 февраля 2013 года   №  153
       п. Красный Коммунар

Об утверждении Положения

о создании условий  для
обеспечения жителей сельского
поселения муниципального

образования Краснокоммунарский

поссовет услугами связи

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», с Уставом муниципального образования Краснокоммунарский поссовет и на основании экспертного заключения государственно-правового управления аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области от 14.01.2013 №  20/06/2013-1475/2009, Совет депутатов решил:
1. Утвердить  Положение о создании условий  для обеспечения жителей сельского поселения муниципального образования Краснокоммунарский поссовет услугами связи согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов от 20 марта           2009 года  № 167 «Об утверждении Положения о деятельности муниципального образования Краснокоммунарский поссовет по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования на официальном Интернет-сайте муниципального образования Краснокоммунарский поссовет www.kommunar2012.ru.
Глава поссовета                                                                           В.И. Барсуков
                                                                        Приложение

                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                        от 28.02.2013  № 153
ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОКОММУНАРСКИЙ ПОССОВЕТ УСЛУГАМИ СВЯЗИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии ст ___________ № _____нной работе и общему  обеспечению Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи»,  от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Уставом муниципального образования Краснокоммунарский поссовет и регулирует вопросы создания условий для обеспечения жителей  услугами связи.

1.2. Органы местного самоуправления муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  в пределах своей компетенции  осуществляют  меры по созданию условий, необходимых для обеспечения  жителей поселения услугами связи, предусмотренные  законодательством.

1.3. В целях обеспечения условий для жителей поселения услугами связи администрация муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  содействует развитию рынка услуг, оказываемых индивидуальными предпринимателями и коммерческими организациями электросвязи и почтовой связи (услуг почтово-телеграфной, телефонной, электронной связи, услуг радиофикации) на территории поселения.

2. Основные цели и задачи деятельности
2.1. Основной целью органов местного самоуправления муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  в области связи является создание условий для развития инфраструктуры связи с целью бесперебойного обеспечения населения услугами связи на территории поселения.
2.2. Основными задачами деятельности по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  услугами связи являются:

- развитие конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности для удовлетворения потребностей жителей поселения в услугах связи;

- рациональное размещение объектов связи, обеспечение доступности для всех граждан и юридических лиц услуг связи как одного из средств получения информации и обмена ею;

- обеспечение условий для развития предпринимательской деятельности при существовании различных форм собственности на сети и средства связи;

- содействие внедрению новых технологий в области связи на территории поселения;

- защита прав потребителей по оказанию жителям качественных услуг в области связи.

3. Основные полномочия органов местного самоуправления по созданию условий для обеспечения жителей услугами связи

3.1. К полномочиям Совета депутатов в области создания условий для обеспечения жителей муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  услугами связи относится:

- принятие нормативных правовых актов в рамках компетенции, определённой действующим законодательством.

3.2. К полномочиям администрации муниципального образования Краснокоммунарский поссовет  по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи относятся:

- рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам оказания услуг связи на территории поселения;

- оказание содействия организациям почтовой связи в размещении на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет объектов почтовой связи, рассматривает предложения данных организаций о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделений почтовой связи и других объектов почтовой связи;

- способствуют созданию и поддержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказание содействия операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в установленные контрольные сроки;

- оказание содействия организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет, осуществление  контроля за обеспечением  организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков.
3.3. При градостроительном планировании развития территории поселения, застройки населенного пункта определяет состав и структуру объектов связи - сооружений связи, в том числе линейно-кабельных сооружений, отдельных помещений для размещения средств связи, а также необходимые мощности в инженерных инфраструктурах для обеспечения функционирования средств связи.
3.4. Администрация, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 9 июня 1995 года № 578 «Об утверждении Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации»,  оказывает содействие организациям, в ведении которых находятся линии и сооружения связи, линии и сооружения радиофикации, в предупреждении повреждений этих линий и сооружений.

4. Финансирование расходов на создание условий для обеспечения

жителей поселения услугами связи
Финансирование расходов на создание условий для обеспечения жителей муниципального образования Краснокоммунарский поссовет услугами связи осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Краснокоммунарский поссовет, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.